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Anotace

Cílem této bakalářské práce je sestavení sbírky příkladů ze statistiky pro studenty

středních škol. Dále se tato práce zabývá vysvětlením základních pojmů souvisejících

s danými příklady. Jsou zde také uvedeny příklady k procvičení, kde lze ověřit správné

řešení na konci každé kapitoly.
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Annotation

The goal of this bachelor thesis is to compile a collection of exampels from statistics

for secondary school´s students. This thesis is also focused on explanation of basic related
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Úvod

Pro svou závěrečnou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Sbírka příkladů pro střední

školy. Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že mě statistika velmi bavila a oslovila na

střední škole, a tak jsem si díky bakalářské práci chtěla rozšířit své vědění o statistice.

Dalším důvodem, proč jsem zvolila toto téma, byla výzva pro mě samotnou, vytvořit

sbírku příkladů, kterou budou jednou počítat žáci středních škol.

Bakalářská práce se skládá ze čtyř kapitol, které obsahují teoretický základ, řešené

příklady a příklady k procvičení.

V první kapitole dochází k vysvětlení základních pojmů, kterými jsou statistický

soubor, statistický znak a statistická jednotka. S těmito pojmy se setkáváme v průběhu

celé bakalářské práce.

Ve druhé kapitole se snažím vysvětlit rozdělení četností a jejich grafické znázornění.

Tato kapitola se dále dělí na šest podkapitol, kdy v prvních pěti podkapitolách popisuji

jednotlivé četnosti. Poslední podkapitola vysvětluje grafické znázornění četností, které

byly výše v kapitole popsány.

Ve třetí kapitole řeším problematiku charakteristik polohy. Tyto charakteristiky

polohy nám ukazují polohu statistického znaku na číselné ose. Opět je tato kapitola

rozdělena do šesti podkapitol. Každá podkapitola se zabývá jednotlivými

charakteristikami polohy, kterými jsou aritmetický průměr, geometrický průměr,

harmonický průměr, modus, medián a kvantily.

V poslední kapitole se zabývám charakteristikami variability. Charakteristiky

variability nám popisují míru kolísání neboli proměnlivost hodnot ve statistickém znaku.

Kapitola je rozdělena do šesti podkapitol, kdy každá podkapitola, jako je tomu ve třetí

kapitole, popisuje jednotlivé charakteristiky variability. Mezi charakteristiky variability

řadíme rozpětí, mezikvartilové rozpětí, mezikvartilovou odchylku, rozptyl, směrodatnou

odchylku a variační koeficient.
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Cíl a metodika

Cílem mé práce bylo vytvořit komplexní sbírku příkladů, která by svým obsahem byla

zaměřena pro studenty středních škol. Sbírka je koncipována následovně: teoretický

základ dané problematiky, vzorový příklad a příklady k procvičení.

Při zpracování sbírky jsem vycházela jednak z Rámcového vzdělávacího programu

pro střední odborné školy a Rámcově vzdělávacího programu pro gymnázia, jednak

z učebnic určených pro střední vzdělávání. Z těchto učebnic jsem se nejvíce inspirovala

učebnicí Kombinatorika, pravděpodobnost a statistika (Calda, Dupač, 2008), která je

určena pro gymnázia, a která dle mého mínění názorně vysvětluje danou problematiku.

Při tvorbě příkladů jsem především vycházela z dat Českého statistického úřadu1.

1 https://www.czso.cz/
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Praktická část – Sbírka příkladů

1. Statistický soubor, znak, jednotka

Statistika jako obor se zaměřuje shromažďováním, porovnáváním a vyhodnocováním

poznatků, které získala na dostatečně velkém souboru objektů. Za objekty můžeme

považovat nejrůznější věci z běžného lidského života, např. automobily, mobilní telefony,

oblečení a jiné, dále ze zástupců živé přírody pak brouky, savce a ryby.

Rovněž sem spadají i předměty neživé přírody jako je hlína, stromy a řeky ale i lidé

jakožto obyvatelstvo určitého etnika, zaměstnanci jedné firmy, studenti středních škol

nebo obyvatelé mluvící daným jazykem. Cílem statistiky je ze získaných údajů sestavit

ucelený obraz o celku, ze kterého soubor pochází a popsat zákonitosti tohoto celku

(Robová a kol., 2013).

Než budeme pokračovat, shrneme si důležité pojmy ze základů statistiky,

které potřebujeme znát do dalších kapitol.

Statistickým souborem nazýváme množinu předmětů nebo subjektů roztříděných

z hlediska jejich určité společné vlastnosti zvané znak.

Za statistickou jednotku považujeme prvek souboru, kterého vybrané vlastnosti

jsou předmětem zkoumaného statistického problému. Statistickou jednotkou může být

člověk, událost, příroda, zvíře, věc, budova, území apod (Petránek, 2011).

Statistické jednotky zkoumáme z pohledu jednoho znaku nebo ze skupiny zvolených

znaků. Například u jehličnatých stromů můžeme zkoumat stáří jednotlivých stromů

a výšku stromů. V tomto případě zkoumáme dva znaky – stáří a výšku stromů

statistického souboru – jehličnaté stromy. Statistickou jednotkou je jehličnatý strom.

Rozsah souboru – počet všech prvků statistického souboru, značíme jej n.

Zkoumané znaky dělíme na kvantitativní znaky a kvalitativní znaky. Za kvantitativní

znaky považujeme znaky, které se vyjadřují číselnou velikostí, např. známka z testu,

váha, výška, hrubá měsíční mzda apod. Hodnoty kvalitativního znaku udávají kvalitu,

která je většinou zapsaná slovním popisem. Kvalitativní znaky se dále dělí na alternativní,

které udávají opačné jevy, např. žena – muž, prospěl – neprospěl,
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zdravý – nemocný a znaky které můžou mít více možností hodnot, např. barva očí,

náboženství, druh stromu, národnost apod (Kubešová, Cibulková, 2011).

Vzorový příklad: Na pracovní pozici prodavačky do obchodního řetězce se přihlásila

skupinka 22 lidí. Zaměstnavatel se na pohovoru ptal jednotlivých uchazečů na věk,

vzdělání, délku praxe v oboru a flexibilitu práce. Získané informace si zapisoval do

tabulky a na základě srovnání vybral 5 vhodných uchazečů na vybranou pozici.

Určete, co je statistickým souborem, statistickou jednotkou a zkoumaným znakem?

U znaku určete, zda jde o kvalitativní nebo kvantitativní znak.

Řešení: Statistickým souborem je skupinka 22 lidí, od kterých zaměstnavatel získává

potřebné informace. Statistickými jednotkami jsou jednotliví lidé hlásící se na pozici

prodavačky a statistické znaky jsou v našem případě čtyři – věk – kvantitativní znak,

vzdělání – kvalitativní znak, délka praxe – kvantitativní znak

a flexibilita – kvalitativní znak.
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Příklady k procvičení

Příklad 1.: Firma vyrábí 173 plastových výrobků na jednom stroji za hodinu.

Každých 15 minut vezme zaměstnanec náhodný nově vzniklý plastový výrobek a položí

jej na váhu. Získané informace o váze zapisuje do archivů, které slouží ke zpětné kontrole

nadřízeného. Napište, co by mohlo být statistickým souborem, statistickou jednotkou

a statistickým znakem. U znaku určete, zda jde o kvalitativní nebo kvantitativní znak.

Příklad 2.: Studentka druhého ročníku stření školy sbírá knihy, ke každé knize si zapisuje

do čtenářského deníku několik pro ni důležitých věcí. Ve svém čtenářském deníku má

zapsaný žánr, počet stran, od koho knihu dostala dále charakterové vlastnosti hlavních

postav a v neposlední řadě si zapisuje, jak se jí kniha líbila.

Určete, co se považuje za statistický soubor, statistickou jednotku a statistický znak.

U znaku určete, zda jde o kvalitativní nebo kvantitativní znak.

Příklad 3.: Roku 2011 se uskutečnilo doposud poslední sčítání lidu, domů a bytů.

Zamyslete se, co by mohlo být statistickými jednotkami a statistickými znaky,

když budeme brát, že sčítání lidu, domů a bytů je statistickým souborem.

Uveďte minimálně dva příklady statistické jednotky, dva příklady kvantitativního

statistického znaku a dva příklady kvalitativního statistického znaku.
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Výsledky

Příklad 1.: Za statistický soubor považujeme 173 plastových výrobků. Statistickými

jednotkami jsou jednotlivé plastové výrobky a kvantitativním statistickým znakem

v tomto případě je váha plastových výrobků.

Příklad 2.: Statistickým souborem je celá sbírka knih, která není více specifikována.

Statistickými jednotkami jsou jednotlivé knihy sbírky a statistických znaků máme pět,


[…]


x nabývají záporných hodnot, pak variační koeficient nemá smysl.

(Calda, Dupač, 2008, str. 144).

Vzorový příklad: Z údajů, na které můžete nahlédnout v tabulce 23, vypočítejte variační

koeficient. K výpočtu využijte výsledků z předešlých výpočtů.

Řešení: Připomeneme si tabulku, která vypadá následovně:

Tabulka 25: Data potřebná pro výpočet variačního koeficientu

Z předešlých výpočtů k tomuto příkladu už víme, že aritmetický průměr se pro oba stánky

rovná 35. Směrodatná odchylka pro stánek A se rovná sx = 12,21 a směrodatná odchylka

pro stánek B se rovná sx = 15,01. Variační koeficient vypočítáme jako podíl směrodatné

odchylky od aritmetického průměru.

Stánek A:

vx =
sx

x̅
‧ 100 %

vx =
12,21

35
‧ 100 %

vx =̇ 34,9

Stánek B:

vx =
sx

x̅
‧ 100 %

vx =
15,01

35
‧ 100 %

vx =̇ 42,9

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek

Stánek A 34 40 55 19 27

Stánek B 22 34 64 29 26
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Příklady k procvičení

Příklad 1.: Z přiložené tabulky 12, vypočítejte rozpětí, mezikvartilové rozpětí

a mezikvartilovou odchylku ušitých šatů.

Tabulka 26: Hodnoty potřebné pro výčtu k příkladu číslo 1

Příklad 2.: Při namátkové kontrole 100 výrobků pracovníci zjistili, že 77 výrobků nemá

žádnou závadu, osm výrobků má jednu závadu, pět výrobků má dvě závody,

devět výrobků má tři závady a jeden výrobek má závad dokonce pět. Určete směrodatnou

odchylku a variační koeficient závad výrobků.

Příklad 3.: Vraťme se k příkladu 2 z kapitoly 3. Pan Veselý si během dubna dvakrát

týdně zapisoval venkovní teplotu. Naměřené údaje jsou ve °C a jsou následující: 5,6; 12,7;

9,4; 3,4; 5,6; 10,4; 10,8; 17,7 a 6,9. Z předchozího počítání víte, že průměrná teplota za

měsíc duben byla 8,25 °C. Vypočítejte směrodatnou odchylku a variační koeficinet.

Příklad 4.: Vraťme se k příkladu 9 z kapitoly 3. Soutěže krásy se zúčastnilo 11 dívek, u

kterých jsme měřili jejich výšku. Měřením jsme získali následující výsledky, které jsou

vyjádřené v centimetrech: 171 175 183 170 172 175 166 178 180 175 187.

Vypočítejte rozpětí, mezikvartilové rozpětí a mezikvartilovou odchylku.

Velikost

šatů

Absolutní

četnost

Kumulativní

četnost

Relativní

četnost v %

Kumulativní

relativní četnost

v %

34 6 6 10,2 10,2

36 14 20 23,7 33,9

38 12 32 20,3 54,2

40 13 45 22 76,2

42 8 53 13,6 89,8

44 4 57 6,8 96,6

46 2 59 3,4 100

Celkem 59 / 100 /
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Výsledky

Příklad 1.:

R = 46-34

R = 12

MKR = x̃75 - x̃25

Pro p = 25 je r =
25

100
‧ (59 + 1) = 15, x̃25 = x15 = 36

Pro p = 75 je r =
75

100
‧ (59 + 1) = 45, x̃75 = x45 = 40

MKR = 40-36

MKR = 4

Q(x) =
40-36

2

Q(x) = 2

Příklad 2.:

x̅ =
77 ‧ 0 + 8 ‧ 1 + 5 ‧ 2 + 9 ‧ 3 + 1 ‧ 5

100
=0,5

sx
2 =

1

100
[77 ‧ (0-0,5)2 + 8 ‧ (1-0,5)2 + 5 ‧ (2-0,5)2 + 9 ‧ (3-0,5)2 + 1 ‧ (5-0,5)2]

sx
2 = 1,09

sx = √1,09

sx = 1,04

vx =
1,04

0,5
‧ 100 %

vx = 208 %
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Příklad 3.:

sx
2 =

1

9
[
(5,6-8,25)2 + (12,7-8,25)2 + (9,4-8,25)2 + (3,4-8,25)2 + (5,6-8,25)2 +

+ (10,4-8,25)2 + (10,8-8,25)2 + (17,7-8,25)2 + (6,9-8,25)2
]

sx
2 = 17,88

sx = √17,88

sx = 4,23

vx =
4,23

8,25
‧ 100 %

vx = 51,27 %

Příklad 4.:

R = 187-166

R = 21

MKR = x̃75 - x̃25

Pro p = 25 je r =
25

100
‧ (11 + 1) = 3, x̃25 = x3 = 171

Pro p = 75 je r =
75

100
‧ (11 + 1) = 9, x̃75 = x9 = 180

MKR = 180-171

MKR = 9

Q(x) =
180-171

2

Q(x) = 4,5
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5. Závěr

Cílem předkládané bakalářské práce bylo sestavit komplexní sbírku příkladů

z vybraných témat vědní disciplíny statistika. Soustředila jsem se na témata vymezená

v RVP pro různé typy středních škol. Příklady byly voleny tak, aby popisovaly problémy

běžného života. Při zpracování sbírky jsem řadu témat konzultovala s učiteli středních

škol a dospěla jsem k závěru, že na středních školách není tomuto okruhu matematiky

věnován dostatek času. Dle mého názoru tato situace není příznivá pro vzdělání žáků

středních škol, protože se statistikou se setkávají téměř každý den, aniž by si to

uvědomovali. Například v současné době tak aktuální sčítání obyvatelstva.

Doufám, že tato práce pomůže žákům středních škol lépe pochopit některá témata

z oblasti statistiky, se kterými se setkali ve škole.
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