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 B

Téma je aktuální, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a mají jednotnou strukturu: teoretický základ,

vzorový příklad, příklady k procvičení, výsledky. Co se týká vnitřní vyváženosti, tak u některých kapitol

postrádám více příkladů k procvičení (např. Kapitola 4 – charakteristika variability).

A

Cíle práce jsou vhodně zvoleny a metodika zpracování práce je v pořádku.

A

Literatura je vhodně zvolená i správně citovaná.

A

Autorka prokázala, že dané problematice rozumí a je schopna ji aplikovat na konkrétní příklady.
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 B

Cíle byly naplněny. Předkládaná práce může být využita při výuce statistiky na středních školách.

Domnívám se však, že autorka mohla více využít dat ČSÚ a rozšířit tak některé kapitoly o příklady

k procvičení, které by se více dotýkaly reálného života.

C

Dobrá.

Práce obsahuje celou řadu gramatických chyb. Např.

Str. 17: Známky byli následující….

Str. 24: Volby dopadli ….

B

Dobrá.

1. Pokud byste rozšiřovala kapitolu 3 o příklady na geometrický průměr, jakými daty byste se

na ČSÚ inspirovala (z jaké oblasti)?

2. Uveďte příklad, kdy není vhodné použít jako charakteristiku variability směrodatnou

odchylku, ale variační koeficient.